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Propuestas de tarifa de afiliación de la AMGS para el trienio 2024-26 
 

Introducción 
Como se compartió en la actualización del Consejo Mundial a las Organizaciones Miembros el 6 de febrero de 2023, 
el Consejo Mundial ha decidido presentar una versión actualizada del modelo actual de la tarifa de afiliación en la 38ª 
Conferencia Mundial, en lugar de presentar opciones para nuevos modelos de tarifa de afiliación. Esta decisión se 
tomó en respuesta a los comentarios de las Organizaciones Miembros de que debemos llevar a cabo una revisión 
exhaustiva de la oferta de la AMGS a las Organizaciones Miembros, los recursos necesarios para llevarla a cabo, y 
cómo debe financiarse antes de revisar el modelo para calcular las tarifas de afiliación.   
 
Mientras trabajamos con las Organizaciones Miembros en el desarrollo de la próxima estrategia de la AMGS (2024-
2029), estamos abordando la difícil situación financiera de la organización – como se detalló en el primer y segundo 
borrador de la estrategia. Al mismo tiempo, estamos tratando de definir cuál es la oferta correcta de la AMGS para el 
Movimiento; y el tamaño y la forma de la AMGS para ser financieramente sostenible y capaz de servir y apoyar a las 
Organizaciones Miembros y al Movimiento en el futuro. Como parte de este trabajo, nos hemos comprometido a 
revisar el modelo actual de la tarifa de afiliación. Ese trabajo se llevará a cabo en el trienio 2024-2026. 
 
El modelo actual para el cálculo de la tarifa de afiliación se remonta a 2014 y se aplicó por primera vez en el trienio 
2015-2017. Este modelo también se aplicó en 2018-2020, 2021 (una política provisional excepcional debido al 
aplazamiento de la Conferencia Mundial) y 2022-2023. La única excepción al modelo actual fue durante 2021, 
cuando se ofrecieron descuentos a las OMs en respuesta a los desafíos derivados de la pandemia de COVID-19. 

Desde 2015, los ingresos por la tarifa de afiliación han disminuido en casi GBP 300, 000, pasando de GBP 1,756, 000 
en 2015 a GBP 1,466,000 en 2023, como se muestra en la siguiente tabla: 

Tabla 1 – Ingresos por tarifas de afiliación, 2015-2023 

Año GBP Comentario 
2015 1,756,000 Cantidad recibida 
2016 1,732,000 Cantidad recibida 
2017 1,718,000 Cantidad recibida 
2018 1,680,000 Cantidad recibida 
2019 1,689,000 Cantidad recibida 
2020 1,689,000 Cantidad recibida 
2021 1,305,000 Cantidad recibida (sin el descuento por COVID-19, la cantidad 

hubiera sido GBP 1,615,595) 
2022 1,521,444 Cantidad recibida (la cantidad recibida se concretará una vez que las 

cuentas de 2022 hayan sido auditadas) 
2023 1,466,374 Cantidad facturada 

 

En el mismo período de nueve años, los costos han aumentado significativamente. La caída de GBP 300,000 durante 
este período es aún más significativa en términos reales, debido a una tasa de inflación de 26% durante este período 
(2015-2023). Se prevé que en el trienio 2024-2026 la inflación siga aumentando al menos en un 6%1. 

Como se indicó en la actualización del Consejo Mundial de febrero de 2023, en la 38ª Conferencia Mundial se pedirá 
a las Organizaciones Miembros que aprueben una actualización del modelo actual de la tarifa de afiliación para el 
trienio 2024-206. Las tres actualizaciones clave propuestas por el Consejo Mundial son:  

• Utilizar cifras de afiliación actualizadas para cada Organización Miembro; 
• Utilizar cifras actualizadas del Banco Mundial del Ingreso Nacional Bruto Per Cápita (INB-PC) de cada país; 
• Actualizar los cálculos de la tarifa tomando en cuenta los aumentos inflacionarios desde 2015. 

 
El Banco Mundial recomienda mantener el sistema actual de ayuda transitoria y los topes actuales. 
 
Estos cinco puntos se detallan en la siguiente sección de este documento. 

 
1 Banco de Inglaterra - https://www.bankofengland.co.uk/monetary-policy/inflation  

https://www.wagggs.org/es/resources/membership-fee-policy-2022-2023/
https://www.bankofengland.co.uk/monetary-policy/inflation
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Actualizaciones propuestas para el trienio 2024-2026 

1) Utilizar cifras de afiliación actualizadas de las OMs para calcular la tarifa de afiliación 

a. Se propone que las cifras de afiliación se actualicen de acuerdo con las cifras más recientes del censo de las OMs 
presentadas a la AMGS, y que la más baja de las dos cifras más recientes se utilice para los cálculos. 

En la 34a Conferencia Mundial en 2014, se acordó que no habría aumentos en el pago de la tarifa de afiliación 
en el trienio 2018-2020, como resultado del aumento de la afiliación desde el censo de 2012. Esto se introdujo 
con el fin de eliminar cualquier desincentivo financiero para que las OMs aumentaran su afiliación y alentarlas 
a proporcionar cifras de afiliación precisas. A las OMs que experimentaban una reducción en su afiliación se les 
seguiría reduciendo la tarifa de afiliación para reflejar esa reducción. Como resultado, en los cálculos del trienio 
2018-2020, se utilizaron las cifras del censo de 2012 o 2015, la que fuera más baja. 

En el nuevo trienio, con la Política de Tarifa de Afiliación provisional para 2021, se observó un cambio en esta 
cláusula. Las cifras de afiliación utilizadas en el cálculo fueron las más bajas del censo 2015 o la última cifra de 
afiliación registrada oficialmente – en la mayoría de los casos 2018 o 2019. También se ofrecieron una serie 
de descuentos como resultado del impacto de la pandemia de COVID-19. En la Política de Tarifa de Afiliación 
2022-2023 se utilizó un enfoque similar en el momento de decidir qué cifras de afiliación utilizar para calcular 
la tarifa de afiliación – las cifras de 2015 o 2018, 2019 o 2020, la que fuera más baja. Esto se hizo con el fin 
de seguir considerando el impacto de la pandemia de COVID-19 en las OMs y en sus finanzas.  

Se propone utilizar nuevamente el enfoque de la más baja de las dos cifras de afiliación más recientes 
presentadas a la AMGS en los cálculos de la tarifa de afiliación para 2024-2026. Para la mayoría de las OMs, 
esto significaría utilizar sus cifras de 2022 o 2023, la que sea más baja. 

2) Actualización de las mediciones de riqueza 
actuales                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    

a. Se propone que las cifras del Ingreso Nacional Bruto Per Cápita (INB-PC) utilizando el método Atlas, deben basarse 
en los últimos datos del Banco Mundial.2 

La AMGS sigue utilizando los valores INB-PC del Banco Mundial de 2015 para asignar las Organizaciones 
Miembros a las diferentes bandas de riqueza. Debido a los cambios en las economías mundiales durante los 
últimos siete años, se propone actualizar las cifras del INB-PC, en línea con los datos más recientes del Banco 
Mundial (julio 2022).                                                                                                                                  

b. Se propone que los límites de todas las bandas de riqueza se basen en los datos más recientes del Banco Mundial.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                   

Los umbrales actuales de las bandas de riqueza de la tarifa de afiliación se establecieron en 2014 y se utilizaron 
por primera vez en el trienio 2015-2017. Cada OM se asigna a una banda de riqueza (A a  J) sobre la base del 
INB-PC de su país (utilizando el método Atlas) El nivel de descuento/recargo sobre la ‘tasa por miembro’ que 
se aplica a cada banda de riqueza, el número de bandas de riqueza y los límites de cada banda son establecidos 
por la AMGS sobre la base de los datos del Banco Mundial.  

Se propone actualizar los límites de todas las bandas de riqueza en función de los datos más recientes 
disponibles del Banco Mundial (julio 2022), manteniendo el mismo nivel de descuento/recargo asignado a cada 
banda. 

 

 
2 Atlas del Banco Mundial - https://data.worldbank.org/indicator/NY.GNP.PCAP.CD  

https://data.worldbank.org/indicator/NY.GNP.PCAP.CD
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Tabla 2 – Umbrales de las Bandas de Riqueza Propuestas para 2024-2026   

Umbrales 2015-2017,  
actualmente en uso 

Umbrales Propuestos 
para 2024-2026    

Banda de Riqueza Umbral superior  
INB-PC (US$) 

Descuento / 
Recargo 

Umbral superior  
INB-PC (US$) 

 

A 460 100.0% 683  

B 700 92.5% 1,085  

C 1,035 85.0% 2,470  

D 4,085 75.0% 4,225  

E 7,000 60.0% 10,358  

F 12,615 45.0% 13,205  

G 15,000 30.0% 15,714  

H 35,000 15.0% 48,120  

I 60,000 0.0% 76,030  

J 100,000 -10.0% N/A  

Los cambios propuestos afectarían a 61 OMs.  

OMs que bajan de banda (lo que lleva a un nivel de descuento mayor) 
• Número de OMs que bajan una banda: 39 
• Número de OMs que bajan dos bandas: 3 
• Número de OMs que bajan tres bandas: 1  

 
OMs que suben de banda (lo que lleva a un nivel de descuento menor) 
• Número de OMs que suben una banda: 17 
• Número de OMs que suben seis bandas: 1  

 

3) Actualizar los cálculos de la tarifa tomando en cuenta los aumentos inflacionarios desde 2015 

a. Se propone aumentar la tasa estándar por miembro de GBP 0.40 a GBP 0.52 

La ‘tasa estándar por miembro’ (GBP 0.40) se estableció en la Conferencia Mundial en 2014 y se utilizó por 
primera vez en el trienio 2015-2017. Esta tasa no ha aumentado desde entonces.  

La tasa de inflación acumulada en el Reino Unido entre 2015 y 2022 ha sido del 22%3. La inflación en el Reino 
Unido es actualmente del 10% para 2023, pero se prevé que sea del 4% durante todo el año.  
Se proyecta que la inflación en el Reino Unido para el período de 2024 a 2026 sea del 2% anual. Cabe señalar 
que se trata de previsiones conservadoras de las tasas de inflación; la inflación podría ser más alta. 

Esta propuesta alinea la tasa estándar por miembro con la inflación acumulada, lo que se traduciría en una tasa 
estándar por miembro de GBP 0.52 en 2024, GBP 0.53 en 2025 y GBP 0.54 en 2026. 

b. Se propone que la tarifa mínima a pagar por los Miembros Titulares y Asociados se aumente tomando en cuenta la 
inflación de GBP 170 y GBP 85 respectivamente. 

La tarifa mínima actual que deben pagar los Miembros Titulares (GBP 130) y los Miembros Asociados (GBP 65) 
se estableció en la 34ª Conferencia Mundial en 2011 para utilizarse en el trienio 2012-2014 y no se ha 

 
3 Banco de Inglaterra - https://www.bankofengland.co.uk/monetary-policy/inflation  

https://www.bankofengland.co.uk/monetary-policy/inflation
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aumentado desde entonces. Se propone aplicar el mismo nivel de aumento inflacionario a las dos tarifas para 
el trienio 2024-2026, aumentando la tarifa mínima de Miembro Titular de GBP 130 a GBP 170 y la tarifa 
mínima de Miembro Asociado de GBP 65 a GBP 85.  Esto afectaría a 42 Miembros Titulares y 8 Miembros 
Asociados. 

4)  Mantener la ayuda transitoria 

a.  Se propone seguir aplicando el proceso de ‘ayuda transitoria’ para escalonar cualquier posible aumento o reducción 
en las tarifas del 33% o más. 

La política actual de tarifa de afiliación incluye un proceso de ayuda transitoria mediante el cual se realizan 
ajustes para ‘escalonar’ los grandes aumentos o reducciones en las tarifas de afiliación de cualquier OM 
individual (de 33% o más). El escalonamiento se aplica agregando o restando un tercio del aumento o la 
reducción de las tarifas pagadas por la OM en cada año del trienio. Por lo tanto, la cantidad total de la nueva 
tarifa se alcanza en el tercer año del trienio. Esto afectaría a 63 OMs, de las cuales 50 se verían impactadas 
positivamente, mientras que 13 OMs solo verían la reducción total de sus tarifas a pagar en el último año del 
trienio. 

5)  Mantener los topes actuales 

a. Se propone mantener el tope en el número de miembros utilizado para calcular la tarifa de afiliación para las OMs 
en las Bandas de Riqueza B-D.   

La política actual de tarifa de afiliación establece un tope de 500,000 en el número de miembros utilizado para 
calcular la tarifa de afiliación de cualquier OM en las Bandas de Riqueza B-D. Este tope se estableció por primera 
vez en 2015 y se utilizó en el trienio 2015-2017. Para el trienio 202-2026, esto sólo aplicaría para una 
Organización Miembro. 

b. Se propone que la cantidad máxima de ingresos totales procedentes de las tarifas de afiliación que debe pagar 
cualquier OM individual se mantenga en no más del 55%. 

La actual política de tarifa de afiliación limita o pone un tope del 55% a la cantidad máxima de los ingresos 
totales por tarifas de afiliación que debe pagar cualquier OM individual. Este límite se estableció por primera 
vez en 2014 para utilizarse en el trienio 2015-2017. Esto no se aplicará a ninguna Organización Miembro en 
el trienio 2024-2026.  

 

Ingresos totales por la tarifa de afiliación para 2024-2026 sobre la base de la cantidad total 
facturada 

Sobre la base de las propuestas descritas anteriormente, la cantidad total por tarifa de afiliación a facturarse para el 
trienio 2024-2026 sería de GBP 4,997,090, en comparación con GBP 5,206.000 que se recibieron en el trienio 2015-
2017. El presupuesto 2024-2026 de la AMGS, que forma parte de la estrategia 2024-2029, se basa en los ingresos 
por tarifa de afiliación de GBP 4,997,090. 

En caso de que no se aprueben estas propuestas la 38ª Conferencia Mundial, seguiría vigente el modelo actual de tarifa 
de afiliación. Esto significaría que la AMGS facturaría un total de GBP 4,176,521 por tarifa de afiliación a lo largo del 
trienio. Una reducción de esta magnitud – aproximadamente GBP 820,000 a lo largo del trienio – requeriría una 
reducción significativa en los servicios y el apoyo ofrecidos por la AMGS a las Organizaciones Miembros y al 
Movimiento. También limitaría la sostenibilidad actual y futura de la organización. 

En el apéndice se presentan más detalles sobre el cálculo propuesto para la tarifa de afiliación y la cantidad a pagar por 
cada Organización Miembro.  

 



APÉNDICE:

TARIFAS DE AFILIACIÓN 2024-2026 PROPUESTAS

Banda Descuento Banda Descuento 2022 o 
anterior  2023 Año más bajo más 

reciente utilizado

Cifra de 
afiliación 

utilizado en el 
cálculo 

Tarifa 2023 real 
después de 

aplicar topes (£)

Tarifa por 
Miembro 

(£)

Tarifa de 
Afiliación 

Anual Base 
2024/2026 

(£) 

Tarifa de 
Afiliación 2024-
2026 después 

de aplicar 
topes (£)

Tarifa real 
por Miembro 

(£)

Cambio 
(nueva 

propuesta 
vs 2023) 

(£)

Cambio 
(%)

¿Ayuda 
Transitoria?

Tarifa de 
Afiliación 

2024 

Tarifa de 
Afiliación 

2025

Tarifa de 
Afiliación 2026 

REGIÓN ÁFRICA

BENÍN TITULAR C 85.0% C 85.0% 3,050 3,435 2022 o anterior 3,050 142 0.52 238 238 0.08 96 68% SÍ (Aumento) 174 206 238
BOTSUANA TITULAR E 60.0% E 60.0% 10,310 10,310 2022 o anterior 10,310 1,650 0.52 2,144 2,144 0.21 495 30% No 2,144 2,144 2,144
BURKINA FASO TITULAR C 85.0% B 92.5% 3,457 3,023  2023 3,023 142 0.52 118 170 0.06 28 20% No 170 170 170
BURUNDI TITULAR A 100.0% A 100.0% 14,487 15,023 2022 o anterior 14,487 130 0.52 0 170 0.01 40 31% No 170 170 170
CAMERÚN TITULAR D 75.0% C 85.0% 6,806 6,806 2022 o anterior 6,806 542 0.52 531 531 0.08 -11 -2% No 531 531 531
REPÚBLICA CENTROAFRICANA TITULAR A 100.0% A 100.0% 7,403 8,488 2022 o anterior 7,403 130 0.52 0 170 0.02 40 31% No 170 170 170
CHAD TITULAR C 85.0% A 100.0% 9,973 12,772 2022 o anterior 9,973 461 0.52 0 170 0.02 -291 -63% Sí (Disminución) 364 267 170
CONGO BRAZZAVILLE TITULAR D 75.0% C 85.0% 4,106 9,697 2022 o anterior 4,106 411 0.52 320 320 0.08 -91 -22% No 320 320 320
CONGO (REPÚBLICA DEMOCRÁTICA) TITULAR A 100.0% A 100.0% 32,260 72,832 2022 o anterior 32,260 130 0.52 0 170 0.01 40 31% No 170 170 170
COSTA DE MARFIL TITULAR D 75.0% C 85.0% 9,238 10,321 2022 o anterior 9,238 420 0.52 721 721 0.08 301 72% Sí (Aumento) 520 620 721
ESUATINI TITULAR D 75.0% D 75.0% 3,450 3,450 2022 o anterior 3,450 345 0.52 449 449 0.13 104 30% No 449 449 449
GAMBIA TITULAR A 100.0% B 92.5% 21,581 19,599  2023 19,599 130 0.52 764 764 0.04 634 488% Sí (Aumento) 341 553 764
GHANA TITULAR D 75.0% C 85.0% 94,173 198,596 2022 o anterior 94,173 2,691 0.52 7,345 7,345 0.08 4,655 173% Sí (Aumento) 4,242 5,794 7,345
GUINEA TITULAR B 92.5% B 92.5% 4,889 9,778 2022 o anterior 4,889 147 0.52 191 191 0.04 44 30% No 191 191 191
KENIA TITULAR D 75.0% C 85.0% 222,600 376,080 2022 o anterior 222,600 24,500 0.52 17,363 17,363 0.08 -7,137 -29% No 17,363 17,363 17,363
LESOTO TITULAR D 75.0% C 85.0% 7,346 8,533 2022 o anterior 7,346 609 0.52 573 573 0.08 -36 -6% No 573 573 573
LIBERIA TITULAR A 100.0% A 100.0% 7,600 7,876 2022 o anterior 7,600 130 0.52 0 170 0.02 40 31% No 170 170 170
MADAGASCAR TITULAR A 100.0% A 100.0% 90,966 104,042 2022 o anterior 90,966 130 0.52 0 170 0.00 40 31% No 170 170 170
MALAWI TITULAR A 100.0% A 100.0% 381,632 569,619 2022 o anterior 381,632 130 0.52 0 170 0.00 40 31% No 170 170 170
MAURICIO TITULAR F 45.0% E 60.0% 1,220 1,220 2022 o anterior 1,220 268 0.52 254 254 0.21 -15 -5% No 254 254 254
MOZAMBIQUE ASOCIADO A 100.0% A 100.0% 130 130 2022 o anterior 130 65 0.52 0 85 0.65 20 31% No 85 85 85
NAMIBIA TITULAR E 60.0% E 60.0% 485 485 2022 o anterior 485 130 0.52 101 170 0.35 40 31% No 170 170 170
NIGER ASOCIADO A 100.0% A 100.0% 1,176 122  2023 122 65 0.52 0 85 0.70 20 31% No 85 85 85
NIGERIA TITULAR D 75.0% C 85.0% 184,086 247,662 2022 o anterior 184,086 9,720 0.52 14,359 14,359 0.08 4,638 48% Sí (Aumento) 11,267 12,813 14,359
RUANDA TITULAR B 92.5% B 92.5% 20,389 20,374  2023 20,374 433 0.52 795 795 0.04 361 83% Sí (Aumento) 554 674 795
SENEGAL TITULAR C 85.0% C 85.0% 5,257 5,305 2022 o anterior 5,257 280 0.52 410 410 0.08 130 46% Sí (Aumento) 324 367 410
SIERRA LEONA TITULAR B 92.5% A 100.0% 801 637  2023 637 130 0.52 0 170 0.27 40 31% No 170 170 170
SUDÁFRICA TITULAR E 60.0% E 60.0% 5,412 23,984 2022 o anterior 5,412 2,805 0.52 1,126 1,126 0.21 -1,679 -60% Sí (Disminución) 2,245 1,685 1,126
SUDÁN DEL SUR TITULAR C 85.0% B 92.5% 31,415 36,215 2022 o anterior 31,415 683 0.52 1,225 1,225 0.04 543 79% Sí (Aumento) 863 1,044 1,225
TANZANIA TITULAR C 85.0% C 85.0% 60,088 100,179 2022 o anterior 60,088 5,711 0.52 4,687 4,687 0.08 -1,024 -18% No 4,687 4,687 4,687
TOGO TITULAR B 92.5% B 92.5% 2,032 1,902  2023 1,902 130 0.52 74 170 0.09 40 31% No 170 170 170
UGANDA TITULAR B 92.5% B 92.5% 443,743 447,337 2022 o anterior 443,743 5,350 0.52 17,306 17,306 0.04 11,956 224% Sí (Aumento) 9,335 13,321 17,306
ZAMBIA TITULAR D 75.0% B 92.5% 152,715 204,880 2022 o anterior 152,715 2,630 0.52 5,956 5,956 0.04 3,326 126% Sí (Aumento) 3,739 4,847 5,956
ZIMBABUE TITULAR C 85.0% C 85.0% 29,718 32,503 2022 o anterior 29,718 1,419 0.52 2,318 2,318 0.08 899 63% Sí (Aumento) 1,719 2,018 2,318

Total Región África 1,873,994 2,573,215 1,870,215 62,788 0.52 79,367 81,114 0.12 18,326 29% 64,068 72,591 81,114
 

REGIÓN ÁRABE

ALGERIA TITULAR D 75.0% D 75.0%           19,266 26,443 2022 o anterior 19,266 1,626 0.52 2,505 2,505 0.13 879 54% Sí (Aumento) 1,919 2,212 2,505
BARÉIN TITULAR H 15.0% H 15.0%             3,595 5,314 2022 o anterior 3,595 765 0.52 1,589 1,589 0.44 824 108% Sí (Aumento) 1,040 1,314 1,589
EGIPTO TITULAR D 75.0% D 75.0%           17,199 17,008  2023 17,008 2,024 0.52 2,211 2,211 0.13 187 9% No 2,211 2,211 2,211
JORDANIA TITULAR E 60.0% D 75.0%           15,470 15,470 2022 o anterior 15,470 1,435 0.52 2,011 2,011 0.13 576 40% Sí (Aumento) 1,627 1,819 2,011
KUWAIT TITULAR I 0.0% H 15.0%             7,312 8,130 2022 o anterior 7,312 2,920 0.52 3,232 3,232 0.44 312 11% No 3,232 3,232 3,232
LÍBANO TITULAR F 45.0% E 60.0%           13,556 13,301  2023 13,301 1,590 0.52 2,767 2,767 0.21 1,176 74% Sí (Aumento) 1,982 2,374 2,767
LIBIA TITULAR F 45.0% E 60.0%             2,838 5,706 2022 o anterior 2,838 624 0.52 590 590 0.21 -34 -5% No 590 590 590
MAURITANIA ASOCIADO D 75.0% C 85.0%             1,732 1,732 2022 o anterior 1,732 65 0.52 135 85 0.05 20 31% No 85 85 85
OMÁN TITULAR H 15.0% H 15.0%           19,064 20,121 2022 o anterior 19,064 5,972 0.52 8,426 8,426 0.44 2,454 41% Sí (Aumento) 6,790 7,608 8,426
PALESTINA TITULAR C 85.0% D 75.0%             7,910 8,130 2022 o anterior 7,910 307 0.52 1,028 1,028 0.13 722 235% Sí (Aumento) 547 788 1,028
CATAR TITULAR J -10.0% I 0.0%             2,135 3,144 2022 o anterior 2,135 1,251 0.52 1,110 1,110 0.52 -141 -11% No 1,110 1,110 1,110
SUDÁN TITULAR D 75.0% A 100.0%           19,167 19,167 2022 o anterior 19,167 1,586 0.52 0 170 0.01 -1,416 -89% Sí (Disminución) 1,114 642 170
REPÚBLICA ÁRABE SIRIA TITULAR D 75.0% B 92.5%             2,213 2,213 2022 o anterior 2,213 221 0.52 86 170 0.08 -51 -23% No 170 170 170
TÚNEZ TITULAR D 75.0% D 75.0%           11,454 30,855 2022 o anterior 11,454 850 0.52 1,489 1,489 0.13 639 75% Sí (Aumento) 1,063 1,276 1,489
EMIRATOS ÁRABES UNIDOS TITULAR I 0.0% H 15.0%             2,114 2,144 2022 o anterior 2,114 315 0.52 934 934 0.44 620 197% Sí (Aumento) 521 728 934
YEMEN TITULAR D 75.0% B 92.5%           14,583 14,583 2022 o anterior 14,583 1,458 0.52 569 569 0.04 -890 -61% Sí (Disminución) 1,162 865 569

Total Región Árabe 159,608 193,461 23,010 0.52 28,683 28,886 0.22 5,877 26% 25,163 27,025 28,886
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REGIÓN ASIA PACÍFICO

AUSTRALIA TITULAR J -10.0% I 0.0% 19,731 18,446  2023 18,446 8,651 0.52 9,592 9,592 0.52 941 11% No 9,592 9,592 9,592
BANGLADESH TITULAR D 75.0% D 75.0% 16,759 71,340 2022 o anterior 16,759 1,677 0.52 2,179 2,179 0.13 501 30% No 2,179 2,179 2,179
BRUNEI DARUSSALAM TITULAR I 0.0% H 15.0% 915 815  2023 815 378 0.52 360 360 0.44 -18 -5% No 360 360 360
CAMBOYA TITULAR D 75.0% C 85.0% 836 2,239 2022 o anterior 836 543 0.52 65 170 0.20 -373 -69% Sí (Disminución) 418 294 170
ISLAS COOK TITULAR A 100.0% G 30.0% 2,000 915  2023 915 130 0.52 333 333 0.36 203 156% Sí (Aumento) 198 265 333
FIYI TITULAR E 60.0% E 60.0% 984 984 2022 o anterior 984 157 0.52 205 205 0.21 47 30% No 205 205 205
HONG KONG TITULAR I 0.0% I 0.0% 32,422 30,445  2023 30,445 11,036 0.52 15,831 15,831 0.52 4,795 43% Sí (Aumento) 12,634 14,233 15,831
INDIA* TITULAR D 75.0% C 85.0% 2,416,175 1,962,601  2023 1,962,601 50,000 0.52 39,000 39,000 0.02 -11,000 -22% No 39,000 39,000 39,000
JAPÓN TITULAR I 0.0% H 15.0% 24,596 23,293  2023 23,293 10,373 0.52 10,296 10,296 0.44 -78 -1% No 10,296 10,296 10,296
KIRIBATI ASOCIADO D 75.0% D 75.0% 4,326 250  2023 250 65 0.52 33 85 0.34 20 31% No 85 85 85
COREA TITULAR H 15.0% H 15.0% 5,671 6,237 2022 o anterior 5,671 1,268 0.52 2,507 2,507 0.44 1,239 98% Sí (Aumento) 1,681 2,094 2,507
MALASIA TITULAR F 45.0% F 45.0% 282,105 300,003 2022 o anterior 282,105 21,972 0.52 80,682 80,682 0.29 58,710 267% Sí (Aumento) 41,542 61,112 80,682
MALDIVAS TITULAR E 60.0% E 60.0% 12,805 14,063 2022 o anterior 12,805 1,007 0.52 2,663 2,663 0.21 1,657 165% Sí (Aumento) 1,559 2,111 2,663
MONGOLIA TITULAR D 75.0% D 75.0% 920 882  2023 882 130 0.52 115 170 0.19 40 31% No 170 170 170
MYANMAR ASOCIADO D 75.0% C 85.0% 47,986 47,986 2022 o anterior 47,986 1,959 0.52 3,743 1,871 0.04 -88 -4% No 1,871 1,871 1,871
NEPAL TITULAR C 85.0% C 85.0% 32,493 34,778 2022 o anterior 32,493 1,173 0.52 2,534 2,534 0.08 1,361 116% Sí (Aumento) 1,627 2,081 2,534
NUEVA ZELANDA TITULAR I 0.0% H 15.0% 8,515 12,566 2022 o anterior 8,515 3,318 0.52 3,764 3,764 0.44 446 13% No 3,764 3,764 3,764
PAKISTÁN TITULAR D 75.0% C 85.0% 132,042 130,956  2023 130,956 8,095 0.52 10,215 10,215 0.08 2,120 26% No 10,215 10,215 10,215
PAPUA NUEVA GUINEA TITULAR D 75.0% C 85.0% 1,890 1,890 2022 o anterior 1,890 188 0.52 147 170 0.09 -18 -9% No 170 170 170
FILIPINAS TITULAR D 75.0% D 75.0% 141,933 345,257 2022 o anterior 141,933 50,000 0.52 18,451 18,451 0.13 -31,549 -63% Sí (Disminución) 39,484 28,968 18,451
SINGAPUR TITULAR I 0.0% I 0.0% 7,980 7,857  2023 7,857 3,112 0.52 4,086 4,086 0.52 974 31% No 4,086 4,086 4,086
ISLAS SALOMÓN ASOCIADO D 75.0% C 85.0% 1,173 1,173 2022 o anterior 1,173 65 0.52 91 85 0.07 20 31% No 85 85 85
SRI LANKA TITULAR D 75.0% D 75.0% 72,355 81,351 2022 o anterior 72,355 5,015 0.52 9,406 9,406 0.13 4,391 88% Sí (Aumento) 6,479 7,943 9,406
TAIWÁN TITULAR H 15.0% I 0.0% 13,764 13,026  2023 13,026 4,810 0.52 6,774 6,774 0.52 1,964 41% Sí (Aumento) 5,465 6,119 6,774
TAILANDIA TITULAR E 60.0% E 60.0% 31,816 21,805  2023 21,805 7,700 0.52 4,535 4,535 0.21 -3,164 -41% Sí (Disminución) 6,645 5,590 4,535
TONGA ASOCIADO E 60.0% E 60.0% 2,238 2,238 2022 o anterior 2,238 179 0.52 466 233 0.10 54 30% No 233 233 233

Total Región Asia Pacífico 3,314,430 3,133,396 193,001 0.52 228,072 226,196 0.26 33,196 17% 200,040 213,118 226,196

REGIÓN EUROPA

ALBANIA ASOCIADO E 60.0% E 60.0% 552 552 2022 o anterior 552 65 0.52 115 85 0.15 20 31% No 85 85 85
ARMENIA TITULAR D 75.0% E 60.0% 768 768 2022 o anterior 768 130 0.52 160 170 0.22 40 31% No 170 170 170
AUSTRIA TITULAR I 0.0% I 0.0% 10,228 12,837 2022 o anterior 10,228 3,281 0.52 5,319 5,319 0.52 2,037 62% Sí (Aumento) 3,960 4,639 5,319
AZERBAIYÁN TITULAR D 75.0% E 60.0% 856 856 2022 o anterior 856 175 0.52 178 178 0.21 3 2% No 178 178 178
BIELORRUSIA TITULAR E 60.0% E 60.0% 459 335  2023 335 130 0.52 70 170 0.51 40 31% No 170 170 170
BÉLGICA TITULAR I 0.0% I 0.0% 69,524 70,782 2022 o anterior 69,524 23,222 0.52 36,152 36,152 0.52 12,930 56% Sí (Aumento) 27,532 31,842 36,152
CHIPRE TITULAR H 15.0% H 15.0% 977 883  2023 883 501 0.52 390 390 0.44 -111 -22% No 390 390 390
REPÚBLICA CHECA TITULAR H 15.0% H 15.0% 34,531 34,531 2022 o anterior 34,531 9,612 0.52 15,263 15,263 0.44 5,651 59% Sí (Aumento) 11,496 13,379 15,263
DINAMARCA TITULAR I 0.0% I 0.0% 22,452 18,132  2023 18,132 6,920 0.52 9,429 9,429 0.52 2,509 36% Sí (Aumento) 7,756 8,592 9,429
ESTONIA TITULAR H 15.0% H 15.0% 718 731 2022 o anterior 718 238 0.52 317 317 0.44 79 33% Sí (Aumento) 264 291 317
FINLANDIA TITULAR I 0.0% I 0.0% 39,937 29,977  2023 29,977 11,864 0.52 15,588 15,588 0.52 3,724 31% No 15,588 15,588 15,588
FRANCIA TITULAR I 0.0% H 15.0% 112,417 106,075  2023 106,075 15,645 0.52 46,885 46,885 0.44 31,240 200% Sí (Aumento) 26,058 36,472 46,885
GEORGIA TITULAR E 60.0% E 60.0% 523 512  2023 512 130 0.52 106 170 0.33 40 31% No 170 170 170
ALEMANIA TITULAR I 0.0% I 0.0% 39,798 36,756  2023 36,756 8,564 0.52 19,113 19,113 0.52 10,550 123% Sí (Aumento) 12,080 15,597 19,113
GRECIA TITULAR H 15.0% H 15.0% 4,885 4,703  2023 4,703 2,122 0.52 2,079 2,079 0.44 -43 -2% No 2,079 2,079 2,079
HUNGRÍA TITULAR G 30.0% H 15.0% 477 477 2022 o anterior 477 134 0.52 211 211 0.44 77 58% Sí (Aumento) 159 185 211
ISLANDIA TITULAR I 0.0% I 0.0% 1,427 1,518 2022 o anterior 1,427 424 0.52 742 742 0.52 318 75% Sí (Aumento) 530 636 742
IRLANDA TITULAR I 0.0% J -10.0% 12,823 9,115  2023 9,115 3,039 0.52 5,214 5,214 0.57 2,175 72% Sí (Aumento) 3,764 4,489 5,214
ISRAEL TITULAR I 0.0% I 0.0% 60,461 61,850 2022 o anterior 60,461 4,507 0.52 31,440 31,440 0.52 26,933 598% Sí (Aumento) 13,485 22,462 31,440
ITALIA TITULAR H 15.0% H 15.0% 90,288 93,591 2022 o anterior 90,288 30,390 0.52 39,907 39,907 0.44 9,518 31% No 39,907 39,907 39,907
LETONIA TITULAR G 30.0% H 15.0% 434 434 2022 o anterior 434 244 0.52 192 192 0.44 -52 -21% No 192 192 192
LIECHTENSTEIN TITULAR J -10.0% J -10.0% 308 326 2022 o anterior 308 139 0.52 176 176 0.57 38 27% No 176 176 176
LUXEMBOURG TITULAR J -10.0% J -10.0% 1,944 4,515 2022 o anterior 1,944 855 0.52 1,112 1,112 0.57 257 30% No 1,112 1,112 1,112
LUXEMBURGO TITULAR H 15.0% H 15.0% 927 1,061 2022 o anterior 927 379 0.52 410 410 0.44 31 8% No 410 410 410
MÓNACO TITULAR J -10.0% J -10.0% 141 132  2023 132 130 0.52 76 170 1.29 40 31% No 170 170 170
MONTENEGRO TITULAR E 60.0% E 60.0% 909 909 2022 o anterior 909 202 0.52 189 189 0.21 -13 -6% No 189 189 189
PAÍSES BAJOS TITULAR I 0.0% I 0.0% 58,828 58,189  2023 58,189 22,259 0.52 30,258 30,258 0.52 7,999 36% No 30,258 30,258 30,258
NORUEGA TITULAR J -10.0% J -10.0% 10,997 10,433  2023 10,433 4,640 0.52 5,968 5,968 0.57 1,328 29% No 5,968 5,968 5,968
POLONIA TITULAR G 30.0% H 15.0% 55,684 55,684 2022 o anterior 55,684 15,179 0.52 24,612 24,612 0.44 9,434 62% Sí (Aumento) 18,323 21,468 24,612
PORTUGAL TITULAR H 15.0% H 15.0% 2,961 2,937  2023 2,937 950 0.52 1,298 1,298 0.44 348 37% Sí (Aumento) 1,066 1,182 1,298
RUMANIA TITULAR F 45.0% G 30.0% 1,381 559  2023 559 275 0.52 203 203 0.36 -72 -26% No 203 203 203
RUSIA TITULAR F 45.0% F 45.0% 709 709 2022 o anterior 709 439 0.52 203 203 0.29 -237 -54% Sí (Disminución) 360 282 203
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SAN MARINO TITULAR I 0.0% H 15.0% 107 107 2022 o anterior 107 130 0.52 47 170 1.59 40 31% No 170 170 170
REPÚBLICA ESLOVACA TITULAR H 15.0% H 15.0% 6,426 4,527  2023 4,527 1,203 0.52 2,001 2,001 0.44 798 66% Sí (Aumento) 1,469 1,735 2,001
ESLOVENIA TITULAR H 15.0% H 15.0% 5,606 5,767 2022 o anterior 5,606 1,100 0.52 2,478 2,478 0.44 1,378 125% Sí (Aumento) 1,559 2,019 2,478
ESPAÑA TITULAR H 15.0% H 15.0% 10,419 11,043 2022 o anterior 10,419 3,624 0.52 4,605 4,605 0.44 981 27% No 4,605 4,605 4,605
SUECIA TITULAR I 0.0% I 0.0% 34,816 36,887 2022 o anterior 34,816 11,418 0.52 18,104 18,104 0.52 6,686 59% Sí (Aumento) 13,647 15,876 18,104
SUIZA TITULAR J -10.0% J -10.0% 31,414 31,414 2022 o anterior 31,414 8,508 0.52 17,969 17,969 0.57 9,461 111% Sí (Aumento) 11,661 14,815 17,969
TURQUÍA TITULAR F 45.0% E 60.0% 34,527 80,814 2022 o anterior 34,527 3,181 0.52 7,182 7,182 0.21 4,001 126% Sí (Aumento) 4,514 5,848 7,182
UCRANIA TITULAR D 75.0% D 75.0% 112 187 2022 o anterior 112 130 0.52 15 170 1.52 40 31% Sí (Disminución) 143 157 170
REINO UNIDO TITULAR I 0.0% H 15.0% 356,759 380,000 2022 o anterior 356,759 122,955 0.52 157,687 157,687 0.44 34,732 28% No 157,687 157,687 157,687

Total Región Europa 1,119,510 1,171,615 319,031 0.52 503,463 503,979 0.51 184,949 58% 419,707 461,843 503,979

REGIÓN HEMISFERIO OCCIDENTAL

ANTIGUA Y BARBUDA TITULAR G 30.0% G 30.0% 437 437 2022 o anterior 437 130 0.52 159 170 0.39 40 31% No 170 170 170
ARGENTINA TITULAR F 45.0% E 60.0% 4,239 4,738 2022 o anterior 4,239 958 0.52 882 882 0.21 -76 -8% No 882 882 882
ARUBA TITULAR G 30.0% H 15.0% 351 351 2022 o anterior 351 130 0.52 155 170 0.48 40 31% No 170 170 170
BAHAMAS TITULAR H 15.0% H 15.0% 965 310  2023 310 603 0.52 137 170 0.55 -433 -72% Sí (Disminución) 459 314 170
BARBADOS TITULAR G 30.0% H 15.0% 2,365 1,074  2023 1,074 622 0.52 475 475 0.44 -147 -24% No 475 475 475
BELICE TITULAR E 60.0% E 60.0% 435 484 2022 o anterior 435 130 0.52 90 170 0.39 40 31% No 170 170 170
BOLIVIA TITULAR D 75.0% D 75.0% 164 97  2023 97 130 0.52 13 170 1.75 40 31% No 170 170 170
BRASIL TITULAR F 45.0% E 60.0% 3,181 3,181 2022 o anterior 3,181 700 0.52 662 662 0.21 -38 -5% No 662 662 662
CANADÁ TITULAR I 0.0% I 0.0% 65,346 73,623 2022 o anterior 65,346 24,901 0.52 33,980 33,980 0.52 9,079 36% Sí (Aumento) 27,927 30,954 33,980
CHILE TITULAR G 30.0% G 30.0% 21,227 26,172 2022 o anterior 21,227 5,657 0.52 7,727 7,727 0.36 2,070 37% Sí (Aumento) 6,347 7,037 7,727
COLOMBIA TITULAR F 60.0% E 60.0% 181 132  2023 132 130 0.52 27 170 1.29 40 31% No 170 170 170
COSTA RICA TITULAR F 45.0% F 45.0% 11,631 11,705 2022 o anterior 11,631 1,219 0.52 3,326 3,326 0.29 2,108 173% Sí (Aumento) 1,921 2,624 3,326
CURAZAO TITULAR G 30.0% H 15.0% 165 184 2022 o anterior 165 130 0.52 73 170 1.03 40 31% No 170 170 170
DOMINICA TITULAR E 60.0% E 60.0% 313 310  2023 310 130 0.52 64 170 0.55 40 31% No 170 170 170
REPÚBLICA DOMINICANA TITULAR E 60.0% E 60.0% 328 328 2022 o anterior 328 130 0.52 68 170 0.52 40 31% No 170 170 170
ECUADOR TITULAR E 60.0% E 60.0% 5 13 2022 o anterior 5 130 0.52 1 170 34.00 40 31% No 170 170 170
EL SALVADOR TITULAR D 75.0% E 60.0% 61 48  2023 48 130 0.52 10 170 3.54 40 31% No 170 170 170
GRANADA TITULAR F 45.0% E 60.0% 781 495  2023 495 392 0.52 103 170 0.34 -222 -57% Sí (Disminución) 318 244 170
GUATEMALA TITULAR D 75.0% E 60.0% 87 97 2022 o anterior 87 130 0.52 18 170 1.95 40 31% No 170 170 170
GUYANA TITULAR E 60.0% E 60.0% 3,946 3,719  2023 3,719 286 0.52 774 774 0.21 488 171% Sí (Aumento) 448 611 774
HAITÍ TITULAR C 85.0% C 85.0% 832 515  2023 515 130 0.52 40 170 0.33 40 31% No 170 170 170
HONDURAS TITULAR D 75.0% D 75.0% 30 31 2022 o anterior 30 130 0.52 4 170 5.67 40 31% No 170 170 170
JAMAICA TITULAR E 60.0% E 60.0% 3,248 1,312  2023 1,312 689 0.52 273 273 0.21 -417 -60% Sí (Disminución) 551 412 273
MÉXICO TITULAR F 45.0% E 60.0% 1,023 1,854 2022 o anterior 1,023 395 0.52 213 213 0.21 -182 -46% Sí (Disminución) 334 273 213
NICARAGUA ASOCIADO D 75.0% C 85.0% 167 237 2022 o anterior 167 65 0.52 13 85 0.51 20 31% No 85 85 85
PANAMÁ TITULAR F 45.0% G 30.0% 1,820 1,358  2023 1,358 220 0.52 494 494 0.36 274 125% Sí (Aumento) 311 403 494
PARAGUAY TITULAR E 60.0% E 60.0% 38 67 2022 o anterior 38 130 0.52 8 170 4.47 40 31% No 170 170 170
PERÚ TITULAR E 60.0% E 60.0% 779 981 2022 o anterior 779 180 0.52 162 170 0.22 -10 -5% No 170 170 170
SAN CRISTÓBAL & NIEVES ASOCIADO H 15.0% H 15.0% 167 137  2023 137 65 0.52 61 85 0.62 20 31% No 85 85 85
SANTA LUCÍA TITULAR F 45.0% E 60.0% 163 83  2023 83 130 0.52 17 170 2.05 40 31% No 170 170 170
SAN VICENTE & LAS GRANADINAS TITULAR E 60.0% E 60.0% 2,314 2,314 2022 o anterior 2,314 370 0.52 481 481 0.21 111 30% No 481 481 481
SURINAM TITULAR F 45.0% E 60.0% 204 213 2022 o anterior 204 130 0.52 42 170 0.83 40 31% No 170 170 170
TRINIDAD Y TOBAGO TITULAR H 15.0% G 30.0% 1,630 1,532  2023 1,532 554 0.52 558 558 0.36 3 1% No 558 558 558
ESTADOS UNIDOS DE ÁMERICA TITULAR I 0.0% I 0.0% 1,619,155 1,704,535 2022 o anterior 1,619,155 828,102 0.52 841,961 841,961 0.52 13,859 2% No 841,961 841,961 841,961
VENEZUELA TITULAR F 45.0% F 45.0% 319 319 2022 o anterior 319 130 0.52 91 170 0.53 40 31% No 170 170 170

Total Región Hemisferio Occidental 1,748,097 1,842,986 868,187 0.52 893,162 895,374 1.89 27,187 3% 886,864 891,119 895,374

Global 8,215,639 8,914,673 1,466,015 1,732,746 1,735,550 269,535 1,595,843 1,665,697 1,735,550

*La afiliación de Bharat Scouts and Guides se limita a 500,000 para el cálculo de la tarifa TOTAL 4,997,090



TARIFA DE AFILIACIÓN 2024-2026  (Sin cambios vs la propuesta)  
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BENÍN TITULAR C 85.0% 3,050 3,435 2022 o anterior 3,050 0.4 142 183 0.06 238 0.07 55 41 29% No 183 183 183
BOTSUANA TITULAR E 60.0% 10,310 10,310 2022 o anterior 10,310 0.4 1,650 1,650 0.16 2,144 0.20 495 0 0% No 1,650 1,650 1,650
BURKINA FASO TITULAR B 92.5% 3,457 3,023  2023 3,023 0.4 142 130 0.04 170 0.05 40 -12 -8% No 130 130 130
BURUNDI TITULAR A 100.0% 14,487 15,023 2022 o anterior 14,487 0.4 130 130 0.01 170 0.01 40 0 0% No 130 130 130
CAMERÚN TITULAR D 75.0% 6,806 6,806 2022 o anterior 6,806 0.4 542 681 0.10 531 0.07 -150 139 26% No 681 681 681
REPÚBLICA CENTROAFRICANA TITULAR A 100.0% 7,403 8,488 2022 o anterior 7,403 0.4 130 130 0.02 170 0.02 40 0 0% No 130 130 130
CHAD TITULAR C 85.0% 9,973 12,772 2022 o anterior 9,973 0.4 461 598 0.06 170 0.02 -428 137 30% Sí (Aumento) 507 552 598
CONGO BRAZZAVILLE TITULAR D 75.0% 4,106 9,697 2022 o anterior 4,106 0.4 411 411 0.10 320 0.07 -90 0 0% No 411 411 411
CONGO (REPÚBLICA DEMOCRÁTICA) TITULAR A 100.0% 32,260 72,832 2022 o anterior 32,260 0.4 130 130 0.00 170 0.00 40 0 0% No 130 130 130
COSTA DE MARFIL TITULAR D 75.0% 9,238 10,321 2022 o anterior 9,238 0.4 420 924 0.10 721 0.07 -203 504 120% Sí (Aumento) 588 756 924
ESUATINI TITULAR D 75.0% 3,450 3,450 2022 o anterior 3,450 0.4 345 345 0.10 449 0.12 104 0 0% No 345 345 345
GAMBIA TITULAR A 100.0% 21,581 19,599  2023 19,599 0.4 130 130 0.01 764 0.04 634 0 0% No 130 130 130
GHANA TITULAR D 75.0% 94,173 198,596 2022 o anterior 94,173 0.4 2,691 9,417 0.10 7,345 0.07 -2,072 6,726 250% Sí (Aumento) 4,933 7,175 9,417
GUINEA TITULAR B 92.5% 4,889 9,778 2022 o anterior 4,889 0.4 147 147 0.03 191 0.04 44 0 0% No 147 147 147
KENIA TITULAR D 75.0% 222,600 376,080 2022 o anterior 222,600 0.4 24,500 22,260 0.10 17,363 0.07 -4,897 -2,240 -9% No 22,260 22,260 22,260
LESOTO TITULAR D 75.0% 7,346 8,533 2022 o anterior 7,346 0.4 609 735 0.10 573 0.07 -162 126 21% No 735 735 735
LIBERIA TITULAR A 100.0% 7,600 7,876 2022 o anterior 7,600 0.4 130 130 0.02 170 0.02 40 0 0% No 130 130 130
MADAGASCAR TITULAR A 100.0% 90,966 104,042 2022 o anterior 90,966 0.4 130 130 0.00 170 0.00 40 0 0% No 130 130 130
MALAWI TITULAR A 100.0% 381,632 569,619 2022 o anterior 381,632 0.4 130 130 0.00 170 0.00 40 0 0% No 130 130 130
MAURICIO TITULAR F 45.0% 1,220 1,220 2022 o anterior 1,220 0.4 268 268 0.22 254 0.20 -15 0 0% No 268 268 268
MOZAMBIQUE ASOCIADO A 100.0% 130 130 2022 o anterior 130 0.4 65 65 0.50 85 1.23 20 0 0% No 65 65 65
NAMIBIA TITULAR E 60.0% 485 485 2022 o anterior 485 0.4 130 130 0.27 170 0.33 40 0 0% No 130 130 130
NIGER ASOCIADO A 100.0% 1,176 122  2023 122 0.4 65 65 0.53 85 1.31 20 0 0% No 65 65 65
NIGERIA TITULAR D 75.0% 184,086 247,662 2022 o anterior 184,086 0.4 9,720 18,409 0.10 14,359 0.07 -4,050 8,688 89% Sí (Aumento) 12,616 15,513 18,409
RUANDA TITULAR B 92.5% 20,389 20,374  2023 20,374 0.4 433 611 0.03 795 0.04 183 178 41% Sí (Aumento) 493 552 611
SENEGAL TITULAR C 85.0% 5,257 5,305 2022 o anterior 5,257 0.4 280 315 0.06 410 0.07 95 35 13% No 315 315 315
SIERRA LEONA TITULAR B 92.5% 801 637  2023 637 0.4 130 130 0.20 170 0.25 40 0 0% No 130 130 130
SUDÁFRICA TITULAR E 60.0% 5,412 23,984 2022 o anterior 5,412 0.4 2,805 866 0.16 1,126 0.20 260 -1,939 -69% Sí (Disminución) 2,158 1,512 866
SUDÁN DEL SUR TITULAR C 85.0% 31,415 36,215 2022 o anterior 31,415 0.4 683 1,885 0.06 1,225 0.04 -660 1,202 176% Sí (Aumento) 1,083 1,484 1,885
TANZANIA TITULAR C 85.0% 60,088 100,179 2022 o anterior 60,088 0.4 5,711 3,605 0.06 4,687 0.07 1,082 -2,105 -37% Sí (Disminución) 5,009 4,307 3,605
TOGO TITULAR B 92.5% 2,032 1,902  2023 1,902 0.4 130 130 0.07 170 0.08 40 0 0% No 130 130 130
UGANDA TITULAR B 92.5% 443,743 447,337 2022 o anterior 443,743 0.4 5,350 13,312 0.03 17,306 0.04 3,994 7,963 149% Sí (Aumento) 8,004 10,658 13,312
ZAMBIA TITULAR D 75.0% 152,715 204,880 2022 o anterior 152,715 0.4 2,630 15,272 0.10 5,956 0.04 -9,316 12,642 481% Sí (Aumento) 6,844 11,058 15,272
ZIMBABUE TITULAR C 85.0% 29,718 32,503 2022 o anterior 29,718 0.4 1,419 1,783 0.06 2,318 0.07 535 364 26% No 1,783 1,783 1,783

Total Región África 1,873,994 2,573,215 62,788 95,236 0.10 81,114 0.15 -14,122 32,448 39% 72,572 83,904 95,236

REGIÓN ÁRABE
ALGERIA TITULAR D 75.0%              19,266 26,443 2022 o anterior 19,266 0.4 1,626 1,927 0.10 2,505 0.12 578 301 19% No 1,927 1,927 1,927
BARÉIN TITULAR H 15.0%                3,595 5,314 2022 o anterior 3,595 0.4 765 1,222 0.34 1,589 0.42 367 457 60% Sí (Aumento) 917 1,070 1,222
EGIPTO TITULAR D 75.0%              17,199 17,008  2023 17,008 0.4 2,024 1,701 0.10 2,211 0.12 510 -324 -16% No 1,701 1,701 1,701
JORDANIA TITULAR E 60.0%              15,470 15,470 2022 o anterior 15,470 0.4 1,435 2,475 0.16 2,011 0.12 -464 1,040 72% Sí (Aumento) 1,782 2,129 2,475
KUWAIT TITULAR I 0.0%                7,312 8,130 2022 o anterior 7,312 0.4 2,920 2,925 0.40 3,232 0.42 307 4 0% No 2,925 2,925 2,925
LÍBANO TITULAR F 45.0%              13,556 13,301  2023 13,301 0.4 1,590 2,926 0.22 2,767 0.20 -160 1,336 84% Sí (Aumento) 2,036 2,481 2,926
LIBIA TITULAR F 45.0%                2,838 5,706 2022 o anterior 2,838 0.4 624 624 0.22 590 0.20 -34 0 0% No 624 624 624
MAURITANIA ASOCIADO D 75.0%                1,732 1,732 2022 o anterior 1,732 0.4 65 65 0.04 85 0.09 20 0 0% No 65 65 65
OMÁN TITULAR H 15.0%              19,064 20,121 2022 o anterior 19,064 0.4 5,972 6,482 0.34 8,426 0.42 1,945 510 9% No 6,482 6,482 6,482
PALESTINA TITULAR C 85.0%                7,910 8,130 2022 o anterior 7,910 0.4 307 475 0.06 1,028 0.12 554 168 55% Sí (Aumento) 363 419 475
CATAR TITULAR J -10.0%                2,135 3,144 2022 o anterior 2,135 0.4 1,251 939 0.44 1,110 0.49 171 -312 -25% No 939 939 939
SUDÁN TITULAR D 75.0%              19,167 19,167 2022 o anterior 19,167 0.4 1,586 1,917 0.10 170 0.01 -1,747 332 21% No 1,917 1,917 1,917
REPÚBLICA ÁRABE SIRIA TITULAR D 75.0%                2,213 2,213 2022 o anterior 2,213 0.4 221 221 0.10 170 0.07 -51 0 0% No 221 221 221
TÚNEZ TITULAR D 75.0%              11,454 30,855 2022 o anterior 11,454 0.4 850 1,145 0.10 1,489 0.12 344 295 35% Sí (Aumento) 948 1,047 1,145
EMIRATOS ÁRABES UNIDOS TITULAR I 0.0%                2,114 2,144 2022 o anterior 2,114 0.4 315 846 0.40 934 0.42 89 531 169% Sí (Aumento) 492 669 846
YEMEN TITULAR D 75.0%              14,583 14,583 2022 o anterior 14,583 0.4 1,458 1,458 0.10 569 0.04 -890 0 0% No 1,458 1,458 1,458

Total Región Árabe 159,608 193,461 23,010 27,348 0.20 28,886 0.21 1,538 4,339 45% 24,797 26,073 27,348

REGIÓN ASIA PACÍFICO
AUSTRALIA TITULAR J -10.0% 19,731 18,446  2023 18,446 0.4 8,651 8,116 0.44 9,592 0.49 1,476 -535 -6% No 8,116 8,116 8,116
BANGLADESH TITULAR D 75.0% 16,759 71,340 2022 o anterior 16,759 0.4 1,677 1,676 0.10 2,179 0.12 503 -1 0% No 1,676 1,676 1,676
BRUNEI DARUSSALAM TITULAR I 0.0% 915 815  2023 815 0.4 378 326 0.40 360 0.42 34 -52 -14% No 326 326 326
CAMBOYA TITULAR D 75.0% 836 2,239 2022 o anterior 836 0.4 543 130 0.16 170 0.19 40 -413 -76% Sí (Disminución) 405 268 130
ISLAS COOK TITULAR A 100.0% 2,000 915  2023 915 0.4 130 0 0.00 333 0.34 333 -130 -100% Sí (Disminución) 87 43 0
FIYI TITULAR E 60.0% 984 984 2022 o anterior 984 0.4 157 157 0.16 205 0.20 47 0 0% No 157 157 157
HONG KONG TITULAR I 0.0% 32,422 30,445  2023 30,445 0.4 11,036 12,178 0.40 15,831 0.49 3,653 1,142 10% No 12,178 12,178 12,178
INDIA TITULAR D 75.0% 2,416,175 1,962,601  2023 1,962,601 0.4 50,000 50,000 0.03 39,000 0.02 -11,000 0 0% No 50,000 50,000 50,000
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JAPÓN TITULAR I 0.0% 24,596 23,293  2023 23,293 0.4 10,373 9,317 0.40 10,296 0.42 978 -1,056 -10% No 9,317 9,317 9,317
KIRIBATI ASOCIADO D 75.0% 4,326 250  2023 250 0.4 65 65 0.26 85 0.64 20 0 0% No 65 65 65
COREA TITULAR H 15.0% 5,671 6,237 2022 o anterior 5,671 0.4 1,268 1,928 0.34 2,507 0.42 578 660 52% Sí (Aumento) 1,488 1,708 1,928
MALASIA TITULAR F 45.0% 282,105 300,003 2022 o anterior 282,105 0.4 21,972 62,063 0.22 80,682 0.27 18,619 40,091 182% Sí (Aumento) 35,336 48,699 62,063
MALDIVAS TITULAR E 60.0% 12,805 14,063 2022 o anterior 12,805 0.4 1,007 2,049 0.16 2,663 0.20 615 1,042 104% Sí (Aumento) 1,354 1,701 2,049
MONGOLIA TITULAR D 75.0% 920 882  2023 882 0.4 130 130 0.15 170 0.18 40 0 0% No 130 130 130
MYANMAR ASOCIADO D 75.0% 47,986 47,986 2022 o anterior 47,986 0.4 1,959 4,799 0.10 1,871 0.07 -2,927 2,840 145% Sí (Aumento) 2,906 3,852 4,799
NEPAL TITULAR C 85.0% 32,493 34,778 2022 o anterior 32,493 0.4 1,173 1,950 0.06 2,534 0.07 585 776 66% Sí (Aumento) 1,432 1,691 1,950
NUEVA ZELANDA TITULAR I 0.0% 8,515 12,566 2022 o anterior 8,515 0.4 3,318 3,406 0.40 3,764 0.42 358 88 3% No 3,406 3,406 3,406
PAKISTÁN TITULAR D 75.0% 132,042 130,956  2023 130,956 0.4 8,095 13,096 0.10 10,215 0.07 -2,881 5,001 62% Sí (Aumento) 9,762 11,429 13,096
PAPÚA NUEVA GUINEA TITULAR D 75.0% 1,890 1,890 2022 o anterior 1,890 0.4 188 130 0.07 170 0.08 40 -58 -31% No 130 130 130
FILIPINAS* TITULAR D 75.0% 141,933 345,257 2022 o anterior 141,933 0.4 50,000 14,193 0.10 18,451 0.12 4,258 -35,807 -72% Sí (Disminución) 38,064 26,129 14,193
SINGAPUR TITULAR I 0.0% 7,980 7,857  2023 7,857 0.4 3,112 3,143 0.40 4,086 0.49 943 31 1% No 3,143 3,143 3,143
ISLAS SALOMÓN ASOCIADO D 75.0% 1,173 1,173 2022 o anterior 1,173 0.4 65 65 0.06 85 0.14 20 0 0% No 65 65 65
SRI LANKA TITULAR D 75.0% 72,355 81,351 2022 o anterior 72,355 0.4 5,015 7,236 0.10 9,406 0.12 2,171 2,220 44% Sí (Aumento) 5,755 6,495 7,236
TAIWÁN TITULAR H 15.0% 13,764 13,026  2023 13,026 0.4 4,810 4,429 0.34 6,774 0.49 2,345 -381 -8% No 4,429 4,429 4,429
TAILANDIA TITULAR E 60.0% 31,816 21,805  2023 21,805 0.4 7,700 3,489 0.16 4,535 0.20 1,047 -4,211 -55% Sí (Disminución) 6,296 4,892 3,489
TONGA ASOCIADO E 60.0% 2,238 2,238 2022 o anterior 2,238 0.4 179 179 0.08 233 0.20 54 0 0% No 179 179 179

Total Región Asia Pacífico 3,314,430 3,133,396 193,001 204,249 0.20 226,196 0.26 21,948 11,248 18% 196,202 200,226 204,249

REGION EUROPA
ALBANIA ASOCIADO E 60.0% 552 552 2022 o anterior 552 0.4 65 65 0.12 85 0.29 20 0 0% No 65 65 65
ARMENIA TITULAR D 75.0% 768 768 2022 o anterior 768 0.4 130 130 0.17 170 0.21 40 0 0% No 130 130 130
AUSTRIA TITULAR I 0.0% 10,228 12,837 2022 o anterior 10,228 0.4 3,281 4,091 0.40 5,319 0.49 1,227 810 25% No 4,091 4,091 4,091
AZERBAIYÁN TITULAR D 75.0% 856 856 2022 o anterior 856 0.4 175 130 0.15 178 0.20 48 -45 -26% No 130 130 130
BIELORRUSIA TITULAR E 60.0% 459 335  2023 335 0.4 130 130 0.39 170 0.48 40 0 0% No 130 130 130
BÉLGICA TITULAR I 0.0% 69,524 70,782 2022 o anterior 69,524 0.4 23,222 27,810 0.40 36,152 0.49 8,343 4,588 20% No 27,810 27,810 27,810
CHIPRE TITULAR H 15.0% 977 883  2023 883 0.4 501 300 0.34 390 0.42 90 -201 -40% Sí (Disminución) 434 367 300
REPÚBLICA CHECA TITULAR H 15.0% 34,531 34,531 2022 o anterior 34,531 0.4 9,612 11,741 0.34 15,263 0.42 3,522 2,128 22% No 11,741 11,741 11,741
DINAMARCA TITULAR I 0.0% 22,452 18,132  2023 18,132 0.4 6,920 7,253 0.40 9,429 0.49 2,176 333 5% No 7,253 7,253 7,253
ESTONIA TITULAR H 15.0% 718 731 2022 o anterior 718 0.4 238 244 0.34 317 0.42 73 6 3% No 244 244 244
FINLANDIA TITULAR I 0.0% 39,937 29,977  2023 29,977 0.4 11,864 11,991 0.40 15,588 0.49 3,597 127 1% No 11,991 11,991 11,991
FRANCIA TITULAR I 0.0% 112,417 106,075  2023 106,075 0.4 15,645 42,430 0.40 46,885 0.42 4,455 26,785 171% Sí (Aumento) 24,573 33,502 42,430
GEORGIA TITULAR E 60.0% 523 512  2023 512 0.4 130 130 0.25 170 0.31 40 0 0% No 130 130 130
ALEMANIA TITULAR I 0.0% 39,798 36,756  2023 36,756 0.4 8,564 14,702 0.40 19,113 0.49 4,411 6,139 72% Sí (Aumento) 10,610 12,656 14,702
GRECIA TITULAR H 15.0% 4,885 4,703  2023 4,703 0.4 2,122 1,599 0.34 2,079 0.42 480 -523 -25% No 1,599 1,599 1,599
HUNGRÍA TITULAR G 30.0% 477 477 2022 o anterior 477 0.4 134 134 0.28 211 0.42 77 0 0% Sí (Aumento) 134 134 134
ISLANDIA TITULAR I 0.0% 1,427 1,518 2022 o anterior 1,427 0.4 424 571 0.40 742 0.49 171 147 35% Sí (Aumento) 473 522 571
IRLANDA TITULAR I 0.0% 12,823 9,115  2023 9,115 0.4 3,039 3,646 0.40 5,214 0.54 1,568 607 20% No 3,646 3,646 3,646
ISRAEL TITULAR I 0.0% 60,461 61,850 2022 o anterior 60,461 0.4 4,507 24,184 0.40 31,440 0.49 7,255 19,677 437% Sí (Aumento) 11,066 17,625 24,184
ITALIA TITULAR H 15.0% 90,288 93,591 2022 o anterior 90,288 0.4 30,390 30,698 0.34 39,907 0.42 9,209 308 1% No 30,698 30,698 30,698
LETONIA TITULAR G 30.0% 434 434 2022 o anterior 434 0.4 244 130 0.30 192 0.42 62 -114 -47% Sí (Disminución) 206 168 130
LIECHTENSTEIN TITULAR J -10.0% 308 326 2022 o anterior 308 0.4 139 136 0.44 176 0.54 41 -3 -2% No 136 136 136
LUXEMBURGO TITULAR J -10.0% 1,944 4,515 2022 o anterior 1,944 0.4 855 855 0.44 1,112 0.54 257 0 0% No 855 855 855
MALTA TITULAR H 15.0% 927 1,061 2022 o anterior 927 0.4 379 315 0.34 410 0.42 95 -64 -17% No 315 315 315
MÓNACO TITULAR J -10.0% 141 132  2023 132 0.4 130 130 0.98 170 1.21 40 0 0% No 130 130 130
MONTENEGRO TITULAR E 60.0% 909 909 2022 o anterior 909 0.4 202 145 0.16 189 0.20 44 -57 -28% No 145 145 145
PAÍSES BAJOS TITULAR I 0.0% 58,828 58,189  2023 58,189 0.4 22,259 23,276 0.40 30,258 0.49 6,983 1,016 5% No 23,276 23,276 23,276
NORUEGA TITULAR J -10.0% 10,997 10,433  2023 10,433 0.4 4,640 4,591 0.44 5,968 0.54 1,377 -49 -1% No 4,591 4,591 4,591
POLONIA TITULAR G 30.0% 55,684 55,684 2022 o anterior 55,684 0.4 15,179 15,592 0.28 24,612 0.42 9,021 413 3% No 15,592 15,592 15,592
PORTUGAL TITULAR H 15.0% 2,961 2,937  2023 2,937 0.4 950 999 0.34 1,298 0.42 300 49 5% No 999 999 999
RUMANIA TITULAR F 45.0% 1,381 559  2023 559 0.4 275 130 0.23 203 0.34 73 -145 -53% Sí (Disminución) 227 178 130
RUSIA TITULAR F 45.0% 709 709 2022 o anterior 709 0.4 439 156 0.22 203 0.27 47 -283 -64% Sí (Disminución) 345 250 156
SAN MARINO TITULAR I 0.0% 107 107 2022 o anterior 107 0.4 130 130 1.21 170 1.50 40 0 0% No 130 130 130
REPÚBLICA ESLOVACA TITULAR H 15.0% 6,426 4,527  2023 4,527 0.4 1,203 1,539 0.34 2,001 0.42 462 337 28% No 1,539 1,539 1,539
ESLOVENIA TITULAR H 15.0% 5,606 5,767 2022 o anterior 5,606 0.4 1,100 1,906 0.34 2,478 0.42 572 806 73% Sí (Aumento) 1,369 1,637 1,906
ESPAÑA TITULAR H 15.0% 10,419 11,043 2022 o anterior 10,419 0.4 3,624 3,542 0.34 4,605 0.42 1,063 -82 -2% No 3,542 3,542 3,542
SUECIA TITULAR I 0.0% 34,816 36,887 2022 o anterior 34,816 0.4 11,418 13,926 0.40 18,104 0.49 4,178 2,508 22% No 13,926 13,926 13,926
SUIZA TITULAR J -10.0% 31,414 31,414 2022 o anterior 31,414 0.4 8,508 13,822 0.44 17,969 0.54 4,147 5,314 62% Sí (Aumento) 10,279 12,051 13,822
TURQUÍA TITULAR F 45.0% 34,527 80,814 2022 o anterior 34,527 0.4 3,181 7,596 0.22 7,182 0.20 -414 4,415 139% Sí (Aumento) 4,652 6,124 7,596
UCRANIA TITULAR D 75.0% 112 187 2022 o anterior 112 0.4 130 130 1.16 170 1.43 40 0 0% No 130 130 130
REINO UNIDO TITULAR I 0.0% 356,759 380,000 2022 o anterior 356,759 0.4 122,955 142,704 0.40 157,687 0.42 14,984 19,748 16% No 142,704 142,704 142,704

Total Región Europa 1,119,510 1,171,615 319,031 413,728 0.39 503,979 0.49 90,252 94,697 26% 372,034 392,881 413,728

REGIÓN HEMISFERIO OCCIDENTAL
ANTIGUA Y BARBUDA TITULAR G 30.0% 437 437 2022 o anterior 437 0.4 130 130 0.30 170 0.37 40 0 0% No 130 130 130
ARGENTINA TITULAR F 45.0% 4,239 4,738 2022 o anterior 4,239 0.4 958 933 0.22 882 0.20 -51 -26 -3% No 933 933 933
ARUBA TITULAR G 30.0% 351 351 2022 o anterior 351 0.4 130 130 0.37 170 0.46 40 0 0% No 130 130 130
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BAHAMAS TITULAR H 15.0% 965 310  2023 310 0.4 603 130 0.42 170 0.52 40 -473 -78% Sí (Disminución) 445 288 130
BARBADOS TITULAR G 30.0% 2,365 1,074  2023 1,074 0.4 622 301 0.28 475 0.42 174 -321 -52% Sí (Disminución) 515 408 301
BELICE TITULAR E 60.0% 435 484 2022 o anterior 435 0.4 130 130 0.30 170 0.37 40 0 0% No 130 130 130
BOLIVIA TITULAR D 75.0% 164 97  2023 97 0.4 130 130 1.34 170 1.65 40 0 0% No 130 130 130
BRASIL TITULAR F 45.0% 3,181 3,181 2022 o anterior 3,181 0.4 700 700 0.22 662 0.20 -38 0 0% No 700 700 700
CANADÁ TITULAR I 0.0% 65,346 73,623 2022 o anterior 65,346 0.4 24,901 26,138 0.40 33,980 0.49 7,842 1,237 5% No 26,138 26,138 26,138
CHILE TITULAR G 30.0% 21,227 26,172 2022 o anterior 21,227 0.4 5,657 5,944 0.28 7,727 0.34 1,783 286 5% No 5,944 5,944 5,944
COLOMBIA TITULAR F 60.0% 181 132  2023 132 0.4 130 130 0.98 170 1.21 40 0 0% No 130 130 130
COSTA RICA TITULAR F 45.0% 11,631 11,705 2022 o anterior 11,631 0.4 1,219 2,559 0.22 3,326 0.27 768 1,340 110% Sí (Aumento) 1,665 2,112 2,559
CURAZAO TITULAR G 30.0% 165 184 2022 o anterior 165 0.4 130 130 0.79 170 0.97 40 0 0% No 130 130 130
DOMINICA TITULAR E 60.0% 313 310  2023 310 0.4 130 130 0.42 170 0.52 40 0 0% No 130 130 130
REPÚBLICA DOMINICANA TITULAR E 60.0% 328 328 2022 o anterior 328 0.4 130 130 0.40 170 0.49 40 0 0% No 130 130 130
ECUADOR TITULAR E 60.0% 5 13 2022 o anterior 5 0.4 130 130 26.00 170 32.00 40 0 0% No 130 130 130
EL SALVADOR TITULAR D 75.0% 61 48  2023 48 0.4 130 130 2.71 170 3.33 40 0 0% No 130 130 130
GRANADA TITULAR F 45.0% 781 495  2023 495 0.4 392 130 0.26 170 0.32 40 -262 -67% Sí (Disminución) 130 130 130
GUATEMALA TITULAR D 75.0% 87 97 2022 o anterior 87 0.4 130 130 1.49 170 1.84 40 0 0% No 130 130 130
GUYANA TITULAR E 60.0% 3,946 3,719  2023 3,719 0.4 286 595 0.16 774 0.20 179 309 108% Sí (Aumento) 389 492 595
HAITÍ TITULAR C 85.0% 832 515  2023 515 0.4 130 130 0.25 170 0.31 40 0 0% No 130 130 130
HONDURAS TITULAR D 75.0% 30 31 2022 o anterior 30 0.4 130 130 4.33 170 5.33 40 0 0% No 130 130 130
JAMAICA TITULAR E 60.0% 3,248 1,312  2023 1,312 0.4 689 210 0.16 273 0.20 63 -480 -70% Sí (Disminución) 530 370 210
MÉXICO TITULAR F 45.0% 1,023 1,854 2022 o anterior 1,023 0.4 395 225 0.22 213 0.20 -12 -170 -43% Sí (Disminución) 338 282 225
NICARAGUA ASOCIADO D 75.0% 167 237 2022 o anterior 167 0.4 65 65 0.39 85 0.96 20 0 0% No 65 65 65
PANAMÁ TITULAR F 45.0% 1,820 1,358  2023 1,358 0.4 220 299 0.22 494 0.34 196 79 36% Sí (Aumento) 246 273 299
PARAGUAY TITULAR E 60.0% 38 67 2022 o anterior 38 0.4 130 130 3.42 170 4.21 40 0 0% No 130 130 130
PERÚ TITULAR E 60.0% 779 981 2022 o anterior 779 0.4 180 130 0.17 170 0.21 40 -50 -28% No 130 130 130
SAN CRISTOBAL & NIEVES ASOCIADO H 15.0% 167 137  2023 137 0.4 65 65 0.47 85 1.17 20 0 0% No 65 65 65
SANTA LUCIA TITULAR F 45.0% 163 83  2023 83 0.4 130 130 1.57 170 1.93 40 0 0% No 130 130 130
SAN VICENTE & LAS GRANADINAS TITULAR E 60.0% 2,314 2,314 2022 o anterior 2,314 0.4 370 370 0.16 481 0.20 111 0 0% No 370 370 370
SURINAM TITULAR F 45.0% 204 213 2022 o anterior 204 0.4 130 130 0.64 170 0.78 40 0 0% No 130 130 130
TRINIDAD Y TOBAGO TITULAR H 15.0% 1,630 1,532  2023 1,532 0.4 554 521 0.34 558 0.34 37 -33 -6% No 521 521 521
ESTADOS UNIDOS DE AMÉRICA TITULAR I 0.0% 1,619,155 1,704,535 2022 o anterior 1,619,155 0.4 828,102 647,662 0.40 841,961 0.49 194,299 -180,440 -22% No 647,662 647,662 647,662
VENEZUELA TITULAR F 45.0% 319 319 2022 o anterior 319 0.4 130 130 0.41 170 0.50 40 0 0% No 130 130 130

Total Región Hemisferio Occidental 1,748,097 1,842,986 868,187 689,186 1.45 895,374 1.81 206,188 -179,001 -3% 688,996 689,091 689,186

Global 8,215,639 8,914,673 1,466,015 1,429,747 1,735,550 305,803 -36,269 1,354,600 1,392,174 1,429,747

TOTAL 4,176,521

País de las Organizaciones Miembros Estatus de 
Afiliación 

Las Bandas de Riqueza 
utilizadas en 2018-20 y
 2021-23 permanecen 

sin cambio

Cifras del Censo de 
Afiliación

Cálculo Básico de la Tarifa de Afiliación 2024-26 
(sin aplicar topes) Comparación sin cambios vs la propuesta Sin Cambio, Ayuda Transitoria Sin Cambio, Tarifa de Afiliación 2024-

2026 



PROPUESTA DE TARIFA DE AFILIACIÓN 2024-2026, BANDAS DE RIQUEZA

Esta tabla muestra el cambio propuesto en las Bandas de Riqueza y el impacto que tendrá el cambio en las OMs

Banda Descuento Banda Descuento Cambio en 
banda Diferencia 

REGIÓN ÁFRICA
BENÍN C 85.0% C 85.0% No Sin Cambio
BOTSUANA E 60.0% E 60.0% No Sin Cambio
BURKINA FASO B 92.5% B 92.5% No Sin Cambio
BURUNDI A 100.0% A 100.0% No Sin Cambio
CAMERÚN D 75.0% C 85.0% Sí Baja 1 
REPÚBLICA CENTROAFRICANA A 100.0% A 100.0% No Sin Cambio
CHAD C 85.0% A 100.0% Sí Baja 2
CONGO BRAZZAVILLE D 75.0% C 85.0% Sí Baja 1 
CONGO (REPÚBLICA DEMOCRÁTICA) A 100.0% A 100.0% No Sin Cambio
COSTA DE MARFIL D 75.0% C 85.0% Sí Baja 1 
ESUATINI D 75.0% D 75.0% No Sin Cambio
GAMBIA A 100.0% B 92.5% Sí Sube 1
GHANA D 75.0% C 85.0% Sí Baja 1 
GUINEA B 92.5% B 92.5% No Sin Cambio
KENIA D 75.0% C 85.0% Sí Baja 1 
LESOTO D 75.0% C 85.0% Si Baja 1 
LIBERIA A 100.0% A 100.0% No Sin Cambio
MADAGASCAR A 100.0% A 100.0% No Sin Cambio
MALAWI A 100.0% A 100.0% No Sin Cambio
MAURICIO F 45.0% E 60.0% Sí Baja 1 
MOZAMBIQUE A 100.0% A 100.0% No Sin Cambio
NAMIBIA E 60.0% E 60.0% No Sin Cambio
NÍGER A 100.0% A 100.0% No Sin Cambio
NIGERIA D 75.0% C 85.0% Sí Baja 1 
RUANDA B 92.5% B 92.5% No Sin Cambio
SENEGAL C 85.0% C 85.0% No Sin Cambio
SIERRA LEONA B 92.5% A 100.0% Sí Baja 1 
SUDÁFRICA E 60.0% E 60.0% No Sin Cambio
SUDÁN DEL SUR C 85.0% B 92.5% Sí Baja 1 
TANZANIA C 85.0% C 85.0% No Sin Cambio
TOGO B 92.5% B 92.5% No Sin Cambio
UGANDA B 92.5% B 92.5% No Sin Cambio
ZAMBIA D 75.0% B 92.5% Sí Baja 2
ZIMBABUE C 85.0% C 85.0% No Sin Cambio

REGIÓN ÁRABE
ALGERIA N/A 0.0% D 75.0% No Sin Cambio
BARÉIN H 15.0% H 15.0% No Sin Cambio
EGIPTO D 75.0% D 75.0% No Sin Cambio
JORDANIA E 60.0% D 75.0% Sí Baja 1
KUWAIT I 0.0% H 15.0% Sí Baja 1
LÍBANO F 45.0% E 60.0% Sí Baja 1

País de las Organizaciones Miembros

Bandas de Riqueza 2018-
20 y

 2021-23 
Banda 2024-26 Propuesta



Banda Descuento Banda Descuento Cambio en 
banda Diferencia 

LIBIA F 45.0% E 60.0% Sí Baja 1
MAURITANIA D 75.0% C 85.0% Sí Baja 1
OMÁN H 15.0% H 15.0% No Sin Cambio
PALESTINA C 85.0% D 75.0% Sí Sube 1
CATAR J -10.0% I 0.0% Sí Sube 1
SUDÁN D 75.0% A 100.0% Sí Baja 3
REPÚBLICA ÁRABE SIRIA D 75.0% B 92.5% Sí Baja 2
TÚNEZ D 75.0% D 75.0% No Sin Cambio
EMIRATOS ÁRABES UNIDOS I 0.0% H 15.0% Sí Baja 1
YEMEN D 75.0% B 92.5% Sí Baja 1

REGIÓN ASIA PACÍFICO
AUSTRALIA J -10.0% I 0.0% Sí Baja 1
BANGLADESH D 75.0% D 75.0% No Sin Cambio
BRUNEI DARUSSALAM I 0.0% H 15.0% Sí Baja 1
CAMBOYA D 75.0% C 85.0% Sí Baja 1
ISLAS COOK A 100.0% G 30.0% Sí Sube 6
FIYI E 60.0% E 60.0% No Sin Cambio
HONG KONG I 0.0% I 0.0% No Sin Cambio
INDIA D 75.0% C 85.0% Sí Baja 1
JAPÓN I 0.0% H 15.0% Sí Baja 1
KIRIBATI D 75.0% D 75.0% No Sin Cambio
COREA H 15.0% H 15.0% No Sin Cambio
MALASIA F 45.0% F 45.0% No Sin Cambio
MALDIVAS E 60.0% E 60.0% No Sin Cambio
MONGOLIA D 75.0% D 75.0% No Sin Cambio
MYANMAR D 75.0% C 85.0% Sí Baja 1
NEPAL C 85.0% C 85.0% No Sin Cambio
NUEVA ZELANDA I 0.0% H 15.0% Sí Baja 1
PAKISTÁN D 75.0% C 85.0% Sí Baja 1
PAPUA NUEVA GUINEA D 75.0% C 85.0% Sí Baja 1
FILIPINAS D 75.0% D 75.0% No Sin Cambio
SINGAPUR I 0.0% I 0.0% No Sin Cambio
ISLAS SALOMÓN D 75.0% C 85.0% Sí Baja 1
SRI LANKA D 75.0% D 75.0% No Sin Cambio
TAIWÁN H 15.0% I 0.0% Sí Sube 1
TAILANDIA E 60.0% E 60.0% No Sin Cambio
TONGA E 60.0% E 60.0% No Sin Cambio

REGIÓN EUROPA
ALBANIA E 60.0% E 60.0% No Sin Cambio
ARMENIA D 75.0% E 60.0% Sí Sube 1
AUSTRIA I 0.0% I 0.0% No Sin Cambio
AZERBAIYÁN D 75.0% E 60.0% Sí Sube 1
BIELORRUSIA E 60.0% E 60.0% No Sin Cambio
BÉLGICA I 0.0% I 0.0% No Sin Cambio
CHIPRE H 15.0% H 15.0% No Sin Cambio

País de las Organizaciones Miembros

Bandas de Riqueza 2018-
20 y

 2021-23 
Banda 2024-26 Propuesta



Banda Descuento Banda Descuento Cambio en 
banda Diferencia 

REPÚBLICA CHECA H 15.0% H 15.0% No Sin Cambio
DINAMARCA I 0.0% I 0.0% No Sin Cambio
ESTONIA H 15.0% H 15.0% No Sin Cambio
FINLANDIA I 0.0% I 0.0% No Sin Cambio
FRANCIA I 0.0% H 15.0% Sí Baja 1
GEORGIA E 60.0% E 60.0% No Sin Cambio
ALEMANIA I 0.0% I 0.0% No Sin Cambio
GRECIA H 15.0% H 15.0% No Sin Cambio
HUNGRÍA G 30.0% H 15.0% Sí Sube 1
ISLANDIA I 0.0% I 0.0% No Sin Cambio
IRLANDA I 0.0% J -10.0% Sí Sube 1
ISRAEL I 0.0% I 0.0% No Sin Cambio
ITALIA H 15.0% H 15.0% No Sin Cambio
LETONIA G 30.0% H 15.0% Sí Sube 1
LIECHTENSTEIN J -10.0% J -10.0% No Sin Cambio
LUXEMBURGO J -10.0% J -10.0% No Sin Cambio
MALTA H 15.0% H 15.0% No Sin Cambio
MÓNACO J -10.0% J -10.0% No Sin Cambio
MONTENEGRO E 60.0% E 60.0% No Sin Cambio
PAÍSES BAJOS I 0.0% I 0.0% No Sin Cambio
NORUEGA J -10.0% J -10.0% No Sin Cambio
POLONIA G 30.0% H 15.0% Sí Sube 1
PORTUGAL H 15.0% H 15.0% No Sin Cambio
RUMANIA F 45.0% G 30.0% Sí Sube 1
RUSIA F 45.0% F 45.0% No Sin Cambio
SAN MARINO I 0.0% H 15.0% Sí Baja 1
REPÚBLICA ESLOVACA H 15.0% H 15.0% No Sin Cambio
ESLOVENIA H 15.0% H 15.0% No Sin Cambio
ESPAÑA H 15.0% H 15.0% No Sin Cambio
SUECIA I 0.0% I 0.0% No Sin Cambio
SUIZA J -10.0% J -10.0% No Sin Cambio
TURQUÍA F 45.0% E 60.0% Sí Baja 1
UCRANIA D 75.0% D 75.0% No Sin Cambio
REINO UNIDO I 0.0% H 15.0% Sí Baja 1

REGIÓN HEMISFERIO OCCIDENTAL

ANTIGUA Y BARBUDA G 30.0% G 30.0% No Sin Cambio
ARGENTINA F 45.0% E 60.0% Sí Baja 1
ARUBA G 30.0% H 15.0% Sí Sube 1
BAHAMAS H 15.0% H 15.0% No Sin Cambio
BARBADOS G 30.0% H 15.0% Sí Sube 1
BELICE E 60.0% E 60.0% No Sin Cambio
BOLIVIA D 75.0% D 75.0% No Sin Cambio
BRASIL F 45.0% E 60.0% Sí Baja 1
CANADÁ I 0.0% I 0.0% No Sin Cambio
CHILE G 30.0% G 30.0% No Sin Cambio

País de las Organizaciones Miembros

Bandas de Riqueza 2018-
20 y

 2021-23 
Banda 2024-26 Propuesta



Banda Descuento Banda Descuento Cambio en 
banda Diferencia 

COLOMBIA F 60.0% E 60.0% No Sin Cambio
COSTA RICA F 45.0% F 45.0% No Sin Cambio
CURAZAO G 30.0% H 15.0% Sí Sube 1
DOMINICA E 60.0% E 60.0% No Sin Cambio
REPÚBLICA DOMINICANA E 60.0% E 60.0% No Sin Cambio
ECUADOR E 60.0% E 60.0% No Sin Cambio
EL SALVADOR D 75.0% E 60.0% Sí Sube 1
GRANADA F 45.0% E 60.0% Sí Baja 1
GUATEMALA D 75.0% E 60.0% Sí Sube 1 
GUYANA E 60.0% E 60.0% No Sin Cambio
HAITÍ C 85.0% C 85.0% No Sin Cambio
HONDURAS D 75.0% D 75.0% No Sin Cambio
JAMAICA E 60.0% E 60.0% No Sin Cambio
MÉXICO F 45.0% E 60.0% Sí Baja 1
NICARAGUA D 75.0% C 85.0% Sí Baja 1
PANAMÁ F 45.0% G 30.0% Sí Sube 1
PARAGUAY E 60.0% E 60.0% No Sin Cambio
PERÚ E 60.0% E 60.0% No Sin Cambio
SAN CRISTOBAL & NIEVES H 15.0% H 15.0% No Sin Cambio
SANTA LUCIA F 45.0% E 60.0% Sí Baja 1
SAN VICENTE & LAS GRANADINAS E 60.0% E 60.0% No Sin Cambio
SURINAM F 45.0% E 60.0% Sí Baja 1
TRINIDAD Y TOBAGO H 15.0% G 30.0% Sí Baja 1
ESTADOS UNIDOS DE AMÉRICA I 0.0% I 0.0% No Sin Cambio
VENEZUELA F 45.0% F 45.0% No Sin Cambio

CAMBIO EN BANDAS DE RIQUEZA Sin Cambio Baja 1 Baja 2 Baja 3 Sube 1 Sube 2 Sube 6
REGIÓN ÁFRICA 21 10 2 0 1 0 0
REGIÓN ÁRABE 5 7 1 1 2 0 0
REGIÓN ASIA PACÍFICO 14 10 0 0 1 0 1
REGIÓN EUROPA 30 4 0 0 7 0 0
REGIÓN HEMISFERIO OCCIDENTAL 21 8 0 0 6 0 0
TOTAL 91 39 3 1 17 0 1

País de las Organizaciones Miembros

Bandas de Riqueza 2018-
20 y

 2021-23 
Banda 2024-26 Propuesta



Sueña, Actúa, Lidera:
El futuro es nuestro
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